CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 1102/2022-DE ssb

Juiz de Fora, 28 de março de 2022.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação nº 100/2022 - Fiscaliza/JF

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação nº
100/2022 - Fiscaliza/JF, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária da Câmara
Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 47389

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 25/03/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000100/2022

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 352, compareceu à UBS Santos
Dumont, na Rua Álvaro José Rodrigues, 25, bairro Santos Dumont, para fiscalizar as condições
gerais do equipamento. Durante a fiscalização foi apurado que:

Faz calor excessivo no segundo andar, devido à falta de isolante térmico no teto (forro);
O número de equipes de saude da família está insuficiente para atender à população local,
devido ao crescimento do número de habitantes nas áreas atendidas da UBS, tornando
necessária a contratação de mais uma equipe de saúde;
O quadro de funcionários está defasado, tendo em vista o afastamento de uma médica e de
um técnico de enfermagem;
Há deficiência de nove agentes comunitários de saúde, um médico e dois técnicos de
enfermagem;
Faltam computadores para a Unidade, bem como a informatização dos prontuários;
Alguns aparelhos estão com defeito, como sonar, aparelho de aferição da pressão, balanças e
o aparelho de autoclave;
Faltam materiais de escritório, pricipalmente papel ofício;
Não há faixa de pedestres em frente à unidade;
A porta da copa está com defeito (agarrando) e sua maçaneta está quebrada, sendo
impossível seu fechamento;
A sala de vacinas necessita de um toldo na sua parte externa, pois os raios solares atingem
diretamente a câmara de vacinas, provocando seu aquecimento;
Os armários de arquivo estão danificados e superlotados;
Há pontos de mofo na Unidade;
Há um consultório com problemas na instalação elétrica;
Falta mobiliário para os agentes comunitários de saúde.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie à Exma. Sra. Prefeita Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

Quando será feito reparo na estrutura do prédio, a fim de corrigir os problemas de infiltração,
bem como a instalação elétrica do consultório;
Se há em andamento algum projeto de melhoria das condições físicas da unidade;
As razões da defasagem de funcionários, bem como se há previsão de reposição dos
funcionários afastados, bem como se existe estudo para mais uma equipe de sáude da
família;
A previsão de compra de computadores para a Unidade e informatização dos prontuários;
O porquê de os materiais de escritório não estarem sendo disponibilizados suficientemente,

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 110195

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

assim como a previsão de normalização do abastecimento;
A viabilidade e o prazo de fornecimento dos equipamentos médicos com defeito anteriormente
mencionados;
Se há possibilidade de instalação de um toldo externo à sala de vacinas, afim de sanar o
problema relatado;
A possibilidade de reforma da porta da copa;
Se há alguma previsão sobre a Aquisição de novos armários para a recepção e os mobiliários
para os agentes comunitários de saúde.

Palácio Barbosa Lima, 24 de março de 2022.

Juraci Scheffer Aparecido Reis Miguel Oliveira José Márcio Lopes Guedes
Vereador Juraci Scheffer - PT Vereador Cido Reis - PSB Vereador Zé Márcio - PV

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 110195

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org